Дело № 2-4872/2018 копия

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 16 июля 2018 года

Центральный районный суд г. Хабаровска Хабаровского края в составе:

председательствующего: судьи Губановой А.Ю., 

при секретаре Фарахутдиновой Г.А.,

с участием:

представителя истца ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО2, ФИО3, ФИО9, действующей в своих интересах и в интересах 

<

данные изъяты> ФИО4 и ФИО5, к Жилищно-строительному кооперативу «Новый Хабаровск» о признании права на членство в кооперативе,

УСТАНОВИЛ:

Истцы обратились в суд с иском к Жилищно-строительному кооперативу «Новый Хабаровск» о признании права на членство в кооперативе, указав в обоснование заявленных требований, что они, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, - 

<

данные изъяты>; ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, - 

<

данные изъяты>; ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, - дети (далее по тексту Истцы) согласно положений ст. 1142. ГК РФ являются наследниками первой очереди наследодателя ФИО6 (далее по тексту Наследодатель), который умер ДД.ММ.ГГГГ года. Согласно положений ст.1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. В соответствии с договором поручения ДД.ММ.ГГГГ между ООО «ИСК «Дом» (компания) и Наследодателем были заключены договор займа и соглашение о намерениях, в соответствии с которыми ООО «ИСК «Дом» за счет средств участника обязалось обеспечить финансирование строительства функционального нежилого помещения, расположенного на 1 этаже ориентировочной площадью 52,5 кв.м в строящемся жилом комплексе «Новый Хабаровск», 

<

адрес> на земельном участке с кадастровым номером № и в будущем заключить с участником договор участия в долевом строительстве. Согласно договору поручения от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между ООО «СДК «Невис» (доверитель) и ООО «ИСК «Дом» (поверенный) поверенный принял на себя обязательства по привлечению денежных средств физических и юридических лиц долевого строительства жилого комплекса «Новый Хабаровск». Наследодатель по договорам внес денежные средства в размере 2 014730 рублей, исполнив обязательство в полном объеме. Истцы совместно с Наследодателем принимали решение об участии в строительстве данного объекта недвижимости и вносили в качестве исполнения обязательств совместно нажитые средства. ООО «ИСК «Дом» свои обязательства по передаче нежилого помещения не исполнило, денежные средства по договору займа не возвратило. Деятельность ООО «ИСК «Дом» прекращена ДД.ММ.ГГГГ в связи с искючением записи из ЕГРЮЛ на основании п.2 ст.21.1 Федерального закона от 8 августа 2001 года №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей». Решением Арбитражного суда Хабаровского края от 18.09.2013 г. по делу №73 3518/2013 ООО «СДК «Невис» признано несостоятельным (банкротом). По этой причине денежные средства, уплаченные для строительства функционального нежилого помещения, не были возвращены. Постановлением Шестого арбитражного апелляционного суда от 04.05.2012г. Наследодатель включен в реестр требований кредиторов третьей очереди. Определением Арбитражного суда Хабаровского края от 17.01.2014 года №А73-3518/2013 требования Наследодателя признаны обоснованными и включены в реестр требований кредиторов ООО «СДК «Невис» в сумме 3186085,63 рублей, в том числе: 2014730 рублей - основной долг, 1117355,63 рублей -проценты. Истцы добросовестно предпринимали шаги по фактическому принятию наследства. ДД.ММ.ГГГГ обратились с заявлением к нотариусу, чтобы реализовать свое право на требование исполнения обязательств в денежном выражении от ООО «СДК «Невис» в пользу умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 (наследственное дело №). Своими постановлениями № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ. нотариус обосновал невозможность удовлетворения требований Истцов по выдаче свидетельства о праве на наследство отсутствием возможности проверить состав и место нахождения наследственного имущества. Однако в дальнейшем Истцам стало известно, что вступившим в законную силу определением Арбитражного суда Хабаровского края от 26.12.2016 по делу № 3518/2013 погашение задолженностей ООО «СДК «Невис» перед участниками строительства было осуществлено путём передачи прав застройщика на объект незавершенного строительства и земельный участок Жилищно-строительному кооперативу «Новый Хабаровск». Таким образом, объект незавершённого строительства, ранее принадлежавший на собственности ООО «СДК «Невис», многоквартирный жилой дом, с процентом готовности 8% в отношении строительства которого наследодатель осуществлял внесение денежных средств был передан ЖСК «Новый Хабаровск». В соответствии с п. 4 ст.218 ГК РФ член жилищно-строительного кооператива, лица, имеющие право на паенакопления, полностью внесшие свой паевой взнос приобретают право собственности на указанное имущество. Право собственности у членов жилищно-строительного кооператива (либо имеющих право на паенакопление) возникает с момента выплаты пая. В настоящее время все права на землю и объект незавершенного строительства зарегистрированы ЖСК «Новый Хабаровск», а все участники строительства, в том числе, и Наследодатель признаны членами этого кооператива. Непринятие Истцов в члены ЖСК «Новый Хабаровск» нарушает права Истцов. Для восстановления нарушенного права Истцам необходимо быть членами ЖСК «Новый Хабаровск» с предоставлением всех прав и полномочий члена ЖСК «Новый Хабаровск» пропорционально размеру доли каждого от общей суммы денежных средств, ранее уплаченных Наследодателем ООО «ИСК «Дом». В целях досудебного восстановления своих нарушенных прав, Истцы ДД.ММ.ГГГГ обратились к председателю правления Жилищно-строительного кооператива «Новый Хабаровск» с просьбой рассмотреть вопрос о принятии Истцов в члены ЖСК «Новый Хабаровск» в порядке правопреемства (перехода) прав Наследодателя с предоставлением всех прав и полномочий члена ЖСК «Новый Хабаровск» пропорционально размерам доли каждого от общей суммы денежных средств, ранее уплаченных Наследодателем ООО «ИСК Дом». На обращение ответа не получено. На основании изложенного и руководствуясь положениями ст.ст.1152 - 1155 ГК РФ, истцы просят суд: признать право каждого из соистцов быть членом жилищно-строительного кооператива «Новый Хабаровск» с размером 1/5 доли от общей суммы денежных средств, ранее уплаченных ФИО6 ООО «ИСК «Дом».

В ходе рассмотрения дела истцы уточнили исковые требования, указав, что право на наследство у Истцов возникло с даты ДД.ММ.ГГГГ, когда им были выданы свидетельства о праве на наследование по закону. За прошедший период времени Ответчиком осуществлялась гражданско-правовая деятельность, однако по причине отсутствия у Истцов правовых оснований для участия в этой деятельности она влечет за собой нарушение прав Истцов на требование исполнения обязательств Ответчика. Так, ДД.ММ.ГГГГ между жилищно-строительным кооперативом «Новый Хабаровск» и ООО «Инвестиционно-строительная компания «Реал Строй» был заключен договор купли- продажи объекта незавершенного строительства (многоквартирный жилой дом), в процентной готовности - 8% адрес (местонахождение) объекта: примерно в 18 м по направлению на юго-восток от ориентира нежилое здание, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: 

<

адрес> и право аренды земельного участка под ним, площадью 2 440,0 кв.м., расположенного в 

<

адрес> по адресу (описание местоположения): примерно в 18 м по направлению на юго-восток от ориентира нежилое здание, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: 

<

адрес>. Кадастровый №. В целях исполнения данного договора между Ответчиком и ООО «Инвестиционно-строительная компания «Реал Строй» ДД.ММ.ГГГГ заключены соглашения об исполнении Договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно п.1 которого констатируется факт надлежащего исполнения обязательств по оплате имущества участников Жилищно-строительного кооператива «Новый Хабаровск» путем возврата ранее уплаченных денежных средств паевого взноса или заключения предварительного договора участия в долевом строительстве многоквартирного дома. На основании изложенного и руководствуясь положениями ст.ст.1152 - 1155 ГК РФ, истцы просят суд признать право каждого из соистцов быть членом жилищно-строительного кооператива «Новый Хабаровск» с ДД.ММ.ГГГГ с размером 

<

данные изъяты> доли от общей суммы денежных средств, ранее уплаченных ФИО6 ООО «ИСК «Дом». 

Истцы в судебное заседание не прибыли, уведомлялись надлежащим образом, ходатайствовали о рассмотрении дела без их участия, обеспечили явку своего представителя.

Представитель истцов в судебном заседании заявленные требования поддержал в полном объеме, просил признать в равных долях (по 

<

данные изъяты> за каждым) право каждого из соистцов на паенакопления ФИО6 в Жилищно-строительном кооперативе «Новый Хабаровск» с ДД.ММ.ГГГГ и право каждого из соистцов быть членом жилищно-строительного кооператива «Новый Хабаровск» с ДД.ММ.ГГГГ с размером 1/5 доли от общей суммы денежных средств, ранее уплаченных ФИО6 ООО «ИСК «Дом». 

Представитель ответчика в судебное заседание не прибыл, уведомлялся надлежащим образом, ходатайствов об отложении судебного заседания и доказательств уважительности причин неявки не представил.

Руководствуясь ст. 167 ГПК РФ, суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся участников процесса по представленным доказательствам.

Выслушав пояснения представителя истцов, изучив и оценив представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к следующим выводам:

В соответствии с ч. 4 ст. 35 Конституции Российской Федерации право наследования гарантируется.

Согласно п. 1 ст. 1110 ГК РФ, при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

В силу ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

Статья 1112 ГК РФ предусматривает, что в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии с п. 1 ст. 1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса. 

Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (статья 1117), либо лишены наследства (пункт 1 статьи 1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства.

Статьей 1142 ГК РФ определено, что наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В судебном заседании установлено, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, - 

<

данные изъяты>; ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, - 

<

данные изъяты>; ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, - дети (далее по тексту Истцы) согласно положений ст. 1142. ГК РФ являются наследниками первой очереди наследодателя ФИО6 (далее по тексту Наследодатель), умершего ДД.ММ.ГГГГ. 

Данное обстоятельство подтверждается предоставленными в суд: 

- свидетельствами о рождении ФИО4, ФИО5, ФИО6; 

-свидетельством о заключении брака ФИО6 и ФИО7 (после регистрации брака присвоена фамилия ФИО10); 

-свидетельством о смерти ФИО6; 

- свидетельствами от ДД.ММ.ГГГГ о праве на наследство по закону каждого из соистцов в размере 

<

данные изъяты> доли наследственного имущества, оставшегося после смерти ФИО8 

<

данные изъяты>. 

В соответствии с договором поручения ДД.ММ.ГГГГ между ООО «ИСК «Дом» (компания) и ФИО8 

<

данные изъяты>. (Наследодателем) были заключены договор займа и соглашение о намерениях, в соответствии с которыми ООО «ИСК «Дом» за счет средств участника обязалось обеспечить финансирование строительства функционального нежилого помещения, расположенного на 1 этаже ориентировочной площадью 52,5 кв.м в строящемся жилом комплексе «Новый Хабаровск», 

<

адрес> на земельном участке с кадастровым номером № и в будущем заключить с участником договор участия в долевом строительстве. 

Согласно договору поручения от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между ООО «СДК «Невис» (доверитель) и ООО «ИСК «Дом» (поверенный), поверенный принял на себя обязательства по привлечению денежных средств физических и юридических лиц долевого строительства жилого комплекса «Новый Хабаровск». 

Наследодатель во исполнение обязательств по договору и соглашению внес денежные средства в размере 2 014730 рублей, исполнив обязательство в полном объеме, что подтверждается платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанциями к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ. и № ДД.ММ.ГГГГ 

Деятельность ООО «ИСК «Дом» прекращена ДД.ММ.ГГГГ в связи с исключением записи из ЕГРЮЛ на основании п.2 ст.21.1 Федерального закона от 8 августа 2001 года №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей». 

ООО «ИСК «Дом» свои обязательства по передаче нежилого помещения не исполнило, денежные средства по договору займа не возвратило. 

Решением Арбитражного суда Хабаровского края от 18.09.2013 г. по делу №73 3518/2013 ООО «СДК «Невис» признано несостоятельным (банкротом). 

Постановлением Шестого арбитражного апелляционного суда от 04.05.2012г. Наследодатель включен в реестр требований кредиторов третьей очереди. 

Определением Арбитражного суда Хабаровского края от 17.01.2014 года №А73-3518/2013 требования Наследодателя признаны обоснованными и включены в реестр требований кредиторов ООО «СДК «Невис» в сумме 3 186 085,63 рублей, в том числе: 2 014 730 рублей - основной долг, 1 117 355,63 рублей -проценты. 

Истцы ДД.ММ.ГГГГ обратились с заявлением к нотариусу, чтобы принять наследство в виде имущественного права умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 к ООО «СДК «Невис». 

Постановлениями № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ. нотариус отказал в удовлетворении требований Истцов о выдаче свидетельств о праве на наследство, сославшись на отсутствие возможности проверить состав и место нахождения наследственного имущества. 

Вместе с тем, вступившим в законную силу определением Арбитражного суда Хабаровского края от 26.12.2016 по делу № 3518/2013 погашение задолженностей ООО «СДК «Невис» перед участниками строительства было осуществлено путём передачи прав застройщика на объект незавершенного строительства и земельный участок Жилищно-строительному кооперативу «Новый Хабаровск». 

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. права на указанные земельный участок и объект незавершенного строительства зарегистрированы ЖСК «Новый Хабаровск», что подтверждается предоставленной в суд выпиской из Единого государственного реестра недвижимости.

Согласно протоколу № заседания правления ЖСК «Новый Хабаровск» от ДД.ММ.ГГГГ кредиторы ООО «СДК «Невис» - обманутые дольщики по строительству дома, в том числе, Наследодатель включены в члены кооператива.

ДД.ММ.ГГГГ между жилищно-строительным кооперативом «Новый Хабаровск» и ООО «Инвестиционно-строительная компания «Реал Строй» заключен договор купли-продажи объекта незавершенного строительства (многоквартирный жилой дом), в процентной готовности - 8% адрес (местонахождение) объекта: примерно в 18 м по направлению на юго-восток от ориентира нежилое здание, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: 

<

адрес> и право аренды земельного участка под ним, площадью 2 440,0 кв.м., расположенного в 

<

адрес> по адресу (описание местоположения): примерно в 18 м по направлению на юго-восток от ориентира нежилое здание, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: 

<

адрес> Кадастровый №. 

В целях исполнения данного договора между Ответчиком и ООО «Инвестиционно-строительная компания «Реал Строй» ДД.ММ.ГГГГ заключены соглашения об исполнении Договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно п.1 которого констатируется факт надлежащего исполнения обязательств по оплате имущества участников Жилищно-строительного кооператива «Новый Хабаровск» путем возврата ранее уплаченных денежных средств паевого взноса или заключения предварительного договора участия в долевом строительстве многоквартирного дома. 

Истцы с целью реализации перешедшего к ним по наследству права наследодателя на получение уплаченного паевого взноса путем возврата денежных средств или заключения предварительного договора участия в долевом строительстве многоквартирного дома, ДД.ММ.ГГГГ обратились к председателю правления Жилищно-строительного кооператива «Новый Хабаровск» с просьбой рассмотреть вопрос о принятии Истцов в члены ЖСК «Новый Хабаровск» в порядке правопреемства (перехода) прав Наследодателя с предоставлением всех прав и полномочий члена ЖСК «Новый Хабаровск» пропорционально размерам доли каждого от общей суммы денежных средств, ранее уплаченных Наследодателем ООО «ИСК Дом». 

На обращение ответа истцами не получено. 

В силу п.5 ч.1 ст.130 ЖК РФ членство в жилищном кооперативе прекращается в случае смерти гражданина, являющегося членом жилищного кооператива.

Согласно ч.4 ст130 ЖК РФ в случае смерти члена жилищного кооператива его наследники имеют право на вступление в члены данного жилищного кооператива по решению общего собрания членов жилищного кооператива (конференции).

Таким образом, одним из оснований прекращения членства в жилищном кооперативе является смерть гражданина, бывшего членом жилищного кооператива. Прекращение членства в этом случае происходит в силу закона и не требует вынесения общим собранием членов кооператива решения об исключении умершего из числа членов кооператива.

Согласно ч.1 ст.1177 ГК РФ в состав наследства члена потребительского кооператива входит его пай.

Таким образом, особенностью наследования в указанном случае является то, что в состав наследственной массы входит не помещение, на строительство которого вносились денежные средства, а паенакопление.

Поскольку в ходе рассмотрения дела установлено, что помещение, на строительство которого вносились денежные средства наследодателем, не построено и не введено в эксплуатацию, по наследству к истцам может перейти только право на паенакопление наследодателя.

При таких обстоятельствах суд пришел к выводу, что требования истцов о признании за каждым из них в равных долях (по 1/5 за каждым) права на паенакопления ФИО6 в Жилищно-строительном кооперативе «Новый Хабаровск», обоснованными и подлежащими удовлетворению. 

Определяя дату, с которой к истцам перешло данное право, суд исходит из следующего:

В п. 1 ст. 1110 ГК РФ закреплено, что при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил названного Кодекса не следует иное.

В силу п. 4 ст. 1152 ГК РФ принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Согласно ч.1 ст.1114 ГК РФ временем открытия наследства является момент смерти гражданина.

Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство (п. 1 ст. 1153 ГК РФ).

Таким образом, право на паенакопления ФИО6 перешло к наследникам с момента открытия наследства, то есть с ДД.ММ.ГГГГ.

Разрешая заявленное истцами требование о признании за ними права быть членами ЖСК «Новый Хабаровск», суд исходит из следующего:

В силу ч.2 ст.1177 ГК РФ наследник члена жилищного, дачного или иного потребительского кооператива имеет право быть принятым в члены соответствующего кооператива. Такому наследнику не может быть отказано в приеме в члены кооператива.

При этом частью 3 данной статьи установлено, что решение вопроса о том, кто из наследников может быть принят в члены потребительского кооператива в случае, когда пай наследодателя перешел к нескольким наследникам, а также порядок, способы и сроки выплаты наследникам, не ставшим членами кооператива, причитающихся им сумм или выдачи вместо них имущества в натуре определяются законодательством о потребительских кооперативах и учредительными документами соответствующего кооператива.

Таким образом, несмотря на то, что статья 1177 ГК РФ устанавливает право наследников члена кооператива быть принятыми в члены соответствующего кооператива, в члены кооператива может быть принят тот из них, кто обладает преимущественным правом и воспользуется им. При этом указывается, что такому наследнику не может быть отказано в приеме в члены кооператива.

Согласно ст. 131 ЖК РФ в случае смерти члена жилищного кооператива преимущественное право на вступление в члены жилищного кооператива имеет его супруг при условии, что этот супруг имеет право на часть пая.

Наследник члена жилищного кооператива, имеющий право на часть пая и проживавший совместно с наследодателем, имеет преимущественное право на вступление в члены жилищного кооператива в случае, если у супруга наследодателя такое право отсутствует или супруг отказался от вступления в члены жилищного кооператива.

Наследник члена жилищного кооператива, не проживавший совместно с наследодателем, имеет преимущественное право на вступление в члены жилищного кооператива в случае, если граждане, указанные в частях 1 и 2 настоящей статьи, отсутствуют или отказались от своего преимущественного права на вступление в члены жилищного кооператива.

Член семьи, проживавший совместно с наследодателем и не являющийся его наследником, имеет преимущественное право на вступление в члены жилищного кооператива при условии внесения им паевого взноса, отсутствия граждан, указанных в частях 1 - 3 настоящей статьи, а также в случае, если супруг или проживавшие совместно с наследодателем другие наследники члена жилищного кооператива не имеют преимущественного права на вступление в члены жилищного кооператива либо откажутся от вступления в члены жилищного кооператива.

С учетом требования ч. 4 ст. 130 ЖК РФ вопрос о приеме в члены кооператива одного из указанных выше лиц решается общим собранием членов кооператива с соблюдением процедуры, установленной ст. 121 Кодекса для приема в члены кооператива.

Согласно ст. 111 ЖК РФ право на вступление в жилищные кооперативы имеют граждане, достигшие 16-летнего возраста. 

Поскольку ФИО4 и ФИО5 не достигли 16-летнего возраста, права на вступление в ЖСК «Новый Хабаровск» они не имеют. 

При таких обстоятельствах суд полагает возможным удовлетворить требования истцов о признании права на вступление в члены кооператива частично, признав право ФИО2, ФИО3, ФИО9 на вступление в члены Жилищно-строительного кооператива «Новый Хабаровск» только на основании решения общего собрания членов Жилищно-строительного кооператива «Новый Хабаровск» после рассмотрения вопроса о преимущественном праве на вступление в члены жилищного кооператива указанных лиц.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 194-198 ГК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования удовлетворить частично.

Признать в равных долях (по 

<

данные изъяты> за каждым) право ФИО2, ФИО3, ФИО9, 

<

данные изъяты> ФИО4 и ФИО5 на паенакопления ФИО6 в Жилищно-строительном кооперативе «Новый Хабаровск» с ДД.ММ.ГГГГ.

Признать право ФИО2, ФИО3, ФИО9 на вступление в члены Жилищно-строительного кооператива «Новый Хабаровск» на основании решения общего собрания членов Жилищно-строительного кооператива «Новый Хабаровск» после рассмотрения вопроса о преимущественном праве на вступление в члены жилищного кооператива указанных лиц.

В остальной части иска отказать.

Решение может быть обжаловано в Хабаровский краевой суд в течение месяца со дня вынесения в окончательной форме через Центральный районный суд г. Хабаровска.

Дата изготовления мотивированного решения – 20.07.2018 года. 

Председательствующий: судья подпись Губанова А.Ю.

Копия верна: судья А.Ю.Губанова